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ВВЕДЕНИЕ
4

Актуальность темы исследования. Необходимость переосмысления

теоретико-методических основ организационных изменений и, в частности,

реинжиниринга связана с возникновением новых вызовов, целей и задач,

которые стоят перед хозяйствующими субъектами в условиях становления и

развития государственности.

Существующая система управления транспортными предприятиями за

почти тридцатилетнюю историю после прекращения существования

союзного государства кардинальных изменений не претерпела. Однако в

динамично развивающемся мире такая система управления имеет низкую

конкурентоспособность, что отражается на услугах транспортных

предприятий.

На сегодняшний день существуют диспропорции между

потребностями экономики Донецкой Народной Республики в качественных и

эффективных перевозках пассажиров и грузов различными видами

транспорта и реальным состоянием парка подвижного состава и

транспортных средств, транспортной инфраструктуры, а также системы

управления предприятиями транспортной сферы. Устранение указанного

несоответствия возможно посредством реинжиниринга системы управления

транспортными предприятиями на основе развития бизнес-процессов, что

обусловило актуальность темы диссертационного исследования, его цель и

задачи.

Степень разработанности темы исследования. В современном мире

накоплен значительный объем научно-практических знаний в части

применения различных методов организационных изменений,

предназначенных для совершенствования управления предприятиями и

повышения эффективности их финансово-хозяйственной деятельности.

Теоретико-методологический фундамент управления субъектами

хозяйствования различных отраслей народного хозяйства составляют труды

таких ученых, как Л. М. Божко, 3. В. Вдовенко, Д. М. Калимуллин,

В. С. Козлов, В. В. Краснова, Р. Н. Лепа, Е. Ю. Печаткина, А. В. Половян,

О. Ю. Рудаков, С. А. Саакян, В. И. Силютин, В.Н. Сорочайкин, в которых

анализируется сущность организации как хозяйствующего субъекта,

проблемы и пути повышения эффективности организационного развития,

организационных изменений и управления предприятием при проведении

соответствующих мероприятий.

Труды И.К. Адизеса, Б. Бернса Н. Ю. Гамалея, С. Е. Елкина,

К. Карнала, Г. Н. Кузнецова, Т. Ф. Локтевой, 3. В. Межониса, Г. Минцберга,

Дж. А. Никерсона, А. Г. Романкова, А. С. Е1,аренко, Е. А. Шумаевой

способствовали научному развитию фундаментальных принципов и

механизмов управления организационными изменениями. Особым образом

выделяются исследования ученых в сфере реинжиниринга системы

управления предприятием как современного и эффективного метода

организационных изменений. Теоретико-методические основы

реинжиниринга и моделирование его проведения в различных плоскостях

хозяйственной деятельности отражены в работах таких ученых, как

К. А. Аксенов, К. Ван, В. Гровер, Н. А. Джумиго, Л. В. Ермолина,

В.С. Иванов, В. Дж. Кеттингер, Е. Г. Ойхман, В. И. Петухов, М. Робсон,

Ф. Уллах, М. Хаммер, Дж. Чампи, и др.

Принимая во внимание высокий вклад указанных ученых, а также

полученные ими результаты, необходимо отметить, что применение

механизмов реинжиниринга системы управления предприятием в ряде

отраслей народного хозяйства, в частности в транспортной сфере, остается

малоизученным.

Связь работы с научными направлениями, планами, темами.

Диссертация выполнена в соответствии с направлениями научно­

исследовательской работы кафедры менеджмента и хозяйственного права

ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический университет»

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в
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рамках госбюджетной темы Н6-18 «Стратегия интеграционного

антикризисного развития социально-экономических систем региона:

методология, проблемы, перспективы», в рамках которой исследованы

теоретико-методологические основы реинжиниринга системы управления

транспортным предприятием в условиях антикризисных организационных

изменений.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является развитие

теоретико-методических основ и разработка научно-практических

рекомендаций по реинжинирингу системы управления транспортным

предприятием на основе развития бизнес-процессов.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:

исследовать теоретические аспекты системы управления транспортным

предприятием, ее структуру и особенности функционирования;

рассмотреть сущность бизнес-процессов на предприятиях

транспортной сферы;

исследовать реинжиниринг бизнес-процессов как метод проведения

преобразований в системе управления транспортным предприятием;

проанализировать систему управления и содержание бизнес-процессов

на транспортном предприятии;

структурировать бизнес-процессы в системе управления транспортным

предприятием по методике IDEF0;

диагностировать уровень зрелости бизнес-процессов в системе

управления транспортным предприятием;

разработать научно-методические основы оценки эффективности

системы управления и бизнес-процессов на транспортном предприятии;

разработать концепцию реинжиниринга системы управления и бизнес­

процессов предприятия транспортной сферы;

обосновать направления трансформации системы управления

транспортным предприятием.
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7
Объектом исследования является процесс реинжиниринга системы

управления транспортным предприятием.

Предметом исследования являются теоретико-методологические

положения, методические и практические аспекты проведения

реинжиниринга системы управления транспортным предприятием в

современных условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами), в частности п. 1.4.112.

Теоретические и методические подходы к разработке новых и адаптации

существующих методов, механизмов и инструментов функционирования

экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в

сфере транспорта; п. 1.4.124. Методология и методические подходы к

совершенствованию системы управления на транспорте.

Научная новизна полученных результатов исследования

заключается в углублении теоретико-методических основ и разработке

практических рекомендаций по реинжинирингу системы управления

транспортным предприятием на основе развития бизнес-процессов в

условиях ограниченных рыночных возможностей.

К числу основных результатов, определяющих научную новизну

исследования, относятся следующие:

усовершенствовано:

теоретико-методический подход к управлению предприятием за счет

разработки концепции реинжиниринга системы управления и бизнес­

процессов транспортного предприятия в условиях ограниченных рыночных

возможностей, которая базируется на принципах управления,

инструментарии диагностики зрелости бизнес-процессов, функциональном

моделировании и стандартизации процессов и направлена на повышение

эффективности деятельности предприятия. Концепция позволяет определить

алгоритм необходимых действий по реинжинирингу системы управления и

спрогнозировать результаты соответствующих преобразований на

транспортном предприятии;

диагностический инструментарий оценки зрелости бизнес-процессов

на предприятиях транспортной сферы, основанный на комплексном

использовании международных стандартов, адаптированных к условиям

ведения хозяйственной деятельности в Донецкой Народной Республике,

практическое внедрение которого дает возможность выбрать и обосновать

эталонные значения критериев зрелости бизнес-процессов и осуществить

объективную оценку уровня их зрелости;

научно-методические основы оценки эффективности системы

управления и бизнес-процессов на транспортном предприятии, которые

базируются на матричном методе и позволяют учесть синергетический

эффект от реализации всей совокупности мероприятий, проводимых в рамках

реинжиниринга системы управления и бизнес-процессов на предприятии;

организационно-экономические направления трансформации системы

управления транспортным предприятием, а именно обоснована

необходимость создания с этой целью Единого центра метрологии,

стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная дорога», что позволяет

оптимизировать процессы взаимодействия субъектов и объектов управления,

обеспечить сокращение транзакционных издержек, повысить оперативность

принятия управленческих решений;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат исследования методов

организационных изменений в хозяйствующих субъектах, а именно

конкретизировано понятие «организационные изменения на транспортном

предприятии», которое, в отличие от существующих, определяет

организационные изменения как формирование новой модели осуществления

хозяйственной деятельности в сфере транспорта и дорожного хозяйства,

построенной на новых принципах и подходах, позволяющих оптимизировать
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организационную структуру под влиянием изменений внешней и внутренней

среды; под понятием «реинжиниринг системы управления транспортным

предприятием» предложено понимать глобальное перепроектирование

бизнес-процессов управляемой подсистемы посредством использования

современных информационных, технологических и управленческих

подходов с целью получения требуемых результатов, ориентированных на

потребности клиента;

периодизация генезиса и эволюции концепции реинжиниринга бизнес­

процессов за счет выделения нового этапа, заключающегося в

совершенствовании информационных и методических аспектов данного

метода организационных изменений, таких как автоматизация

реинжиниринга; методик диагностики реинжиниринга бизнес-процессов с

учетом психологических факторов, а также концепции синергетического

управления реинжинирингом бизнес-процессов, что позволило сформировать

современное видение механизмов, необходимых для проведения

организационных изменений на уровне предприятия.

Теоретическая и практическая значимость работы. Основные

теоретические положения и выводы, представленные в диссертационной

работе, составляют основу направлений реинжиниринга системы управления

транспортным предприятием в условиях ограниченных рыночных

возможностей.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

рекомендации и предложения, изложенные в диссертационной работе,

внедрены в практическую деятельность Службы сигнализации и связи

ГП «Донецкая железная дорога» - методика диагностики зрелости бизнес­

процессов, основанная на международных стандартах серии ISO/IEC 15504

Information technology - Process assessment, а также матричный метод оценки

эффективности реинжиниринга бизнес-процессов (справка № 2419 от

26.04.2018 г.); Дорожного центра стандартизации, метрологии и экспертизы

ГП «Донецкая железная дорога» - рекомендации по созданию Единого
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центра метрологии, стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная

дорога» включены в проект преобразования существующей метрологической

системы (справка № 2050/1146 от 17.04.2018 г.).

Полученные научные результаты используются в учебном процессе

Г осударственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Донецкий национальный технический

университет» при разработке и изложении курсов дисциплин «Управление

изменениями», «Технологии инжиниринга и реинжиниринга бизнес­

процессов» (справка № 39.2/519 от 22.05.2018 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической базой диссертационного исследования послужили

фундаментальные основы теории организационных изменений, научные

труды российских и зарубежных ученых в сфере управления предприятиями,

реинжиниринга бизнес-процессов в различных отраслях народного

хозяйства.

Для достижения поставленной цели в диссертации использованы

процессный и системный подходы (при структурировании бизнес-процессов

в системе управления транспортным предприятием), комплекс теоретических

и эмпирических методов научного познания, включающий методы: анализа и

синтеза, логического анализа (для уточнения понятий «организационные

изменения на транспортном предприятии» и «реинжиниринг системы

управления транспортным предприятием»); сравнения и обобщения,

абстрагирования (при выделении отдельных бизнес-процессов в системе

управления предприятием); матричный метод (для оценки эффективности

системы управления предприятием); моделирования (при разработке

имитационной модели глобального дерева узлов бизнес-процессов на

транспортном предприятии); экспертных оценок (при проведении оценки

зрелости бизнес-процессов) и др., а также использованы табличные и

графические приемы иллюстрации результатов исследования.
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Для обработки результатов экспертной оценки зрелости бизнес­

процессов на транспортном предприятии, построения таблиц, графиков,

диаграмм, блок-схем использованы пакеты прикладных программ Microsoft

Office®.

Информационной базой исследования послужили законодательные и

нормативные правовые акты в сфере железнодорожного транспорта

Донецкой Народной Республики, внутренняя документация ГП «Донецкая

железная дорога», международные документы по стандартизации,

монографии, периодические научные издания, открытые данные

Министерства транспорта Донецкой Народной Республики, результаты

авторского исследования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Концепция реинжиниринга системы управления и бизнес-процессов

транспортного предприятия.

2. Диагностический инструментарий оценки зрелости бизнес-процессов

на предприятиях транспортной сферы.

3. Научно-методические основы оценки эффективности системы

управления и бизнес-процессов на транспортном предприятии.

4. Организационно-экономические направления трансформации

системы управления транспортным предприятием.

5. Понятийно-категориальный аппарат исследования в части

конкретизации понятий «организационные изменения на транспортном

предприятии» и «реинжиниринг системы управления транспортным

предприятием».

6. Периодизация генезиса и эволюции концепции реинжиниринга

бизнес-процессов.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов и выводов диссертационного исследования основывается на

использовании фундаментальных положений экономической и

управленческой науки, в том числе общенаучных и специальных методов и
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принципов научного познания, а также подтверждается широким охватом

теоретической и эмпирической базы исследования, посвященной вопросам

реинжиниринга бизнес-процессов как метода проведения преобразований в

системе управления транспортным предприятием, применением методики

функционального моделирования IDEF0 для проведения декомпозиции

бизнес-процессов на транспортном предприятии, а также имплементацией

норм международных стандартов серии ISO/IEC 15504.

Личный вклад соискателя. Диссертация является самостоятельной

научной работой, в которой изложен авторский подход к решению важной

научно-прикладной задачи реинжиниринга системы управления

транспортным предприятием на основе развития бизнес-процессов.

Все результаты, изложенные в диссертационной работе, получены

соискателем самостоятельно и нашли отражение в опубликованных автором

работах. Из научных трудов, опубликованных в соавторстве, использованы

только те идеи, которые являются результатом личных исследований

соискателя.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования докладывались и получали одобрение на международных

конференциях. Наиболее значимые из них: «Пути повышения эффективности

управленческой деятельности органов государственной власти в контексте

социально-экономического развития территорий» (г. Донецк, 2018 г.);

«Научно-технические аспекты развития автотранспортного комплекса»

(г. Еорловка, 2018 г.); «Современное государственное и муниципальное

управление: проблемы, технологии, перспективы» (г. Донецк, 2017 г.,

2018 г.); «Стратегия устойчивого развития в антикризисном управлении

экономическими системами» (г. Донецк, 2017 г., 2018 г.); «Механизмы

управления социально-экономическими системами: теория и практика»

(г. Донецк, 2017 г.); Экономика и маркетинг в XXI веке: проблемы, опыт,

перспективы (г. Донецк, 2017 г.); «Инновационные перспективы Донбасса»

(г. Донецк, 2017 г.); «Повышение конкурентоспособности социально­
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экономических систем в условиях трансграничного сотрудничества

регионов» (г. Ялта, РФ, 2017 г.); «Проблемы развития социально­

экономических систем в национальной и глобальной экономике»

(г. Донецк, 2016 г.).

Публикации результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы опубликованы в 17 научных трудах общим

объемом 7,58 п.л., из которых авторских 5,9 п.л., в том числе 6 публикаций в

рецензируемых научных изданиях, общим объемом 4,1 п.л., из которых

лично принадлежит автору 3,68 п.л., 11 публикаций апробационного

характера общим объемом 3,48 п.л., из которых лично принадлежит автору

2,22 п.л.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит

из введения, трех разделов, заключения, списка литературы, содержащего

205 наименований, и приложений. Содержание работы изложено на

181 странице, содержит 23 таблицы на 39 страницах, 45 рисунков на

46 страницах.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЕИНЖИНИРИНГА СИСТЕМЫ

УПРАВЛЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ СФЕРЫ

1Л. Теоретические аспекты системы управления транспортным

предприятием, ее структура и особенности функционирования

Со времен зарождения государства как социального явления и до

наших дней управление различными системами является фундаментальным

принципом существования и развития общества в целом. Управление вместе

с развитием философской и научной мысли, приобрело свою форму,

содержание и механизмы реализации. Как утверждал Наполеон I Бонапарт

(1769-1821 гг.) - император Франции, управление - это большая

ответственность, утрата которой ведет к неисполнению законов.

На сегодняшний день управление интегрировано в единый понятийный

аппарат к объекту или предмету соответствующего воздействия. Одним из

основоположников классической школы научного управления

производственными системами (1885-1950 гг.) был А. Файоль. Данный

исследователь-промышленник со своими единомышленниками искал

унифицированную форму создания эффективной системы управления

предприятием, которая обеспечит высокую конкурентоспособность субъекту

хозяйствования, в рамках которого будут внедрены соответствующие

механизмы. Предложенная А. Файолем система основана на двух основных

концепциях: рациональности созданной системы управления предприятием и

управления персоналом. Необходимо обратить внимание, что предложения

А. Файоля на сегодняшний день не утратили своей актуальности и

продолжают применяться во многих организационных структурах [1, с. 7].

Однако, трансформация мирового порядка и механизмов осуществления

хозяйственной деятельности внесли свои коррективы и в систему управления

предприятием, образовав при этом ряд новых школ, таких как: школа науки

управления или количественного подхода (с 1950 г. и по настоящее время), а

также школа ситуационного подхода (1950 г. и по настоящее время).

Ряд современных авторов, например О. Н. Криворучко, под системой

управления понимают совокупность управляющей и управляемой подсистем

соответствующего предприятия [2, с. 27]. В рамках этого, в качестве

управляемой подсистемы выступают все процессы (бизнес-процессы) на

предприятии, а в качестве управляющей подсистемы выступает

трехуровневая иерархическая структура. Верхний уровень представлен

общим менеджментом предприятия, средний уровень — подсистемой

менеджмента качества, а нижний уровень является совокупностью контуров

управления отдельными бизнес-процессами.

Глубокое исследование в сфере функционирования системы

управления предприятием провела О. С. Елкина, в котором определяется

данное управление как воздействие со стороны воздействующего органа на

управляемый объект с целью получения необходимого результата. Система

управления на предприятии представлена на рис. 1.1.
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Рисунок 1.1- Система управления на предприятии (составлено автором по

материалам [3, с. 35])
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В представленной системе управляющий орган является частью

внешней среды, которая определенным образом воздействует на данный

орган. При этом частично воздействия внешней среды могут носить

нецеленаправленный характер.

Необходимо отметить труды А. В. Игнатьева и М. М. Максимцова,

которые систему управления предприятием определяют как сложную

структуру, созданную для сбора, анализа и переработки определенной

информации с целью получения максимального эффекта на выходе при

существующих ресурсных и иных ограничениях. Указанные авторы

отмечают, что система управления предприятием обладает следующими

признаками: является единым целым, т.е. обладает свойством единства для

нижних иерархических уровней; состоит из установленного множества

иерархически расположенных элементов; элементы соответствующей

системы связаны посредством прямых и обратных связей; система

управления имеет определенные связи с внешней средой [4, с. 30]. К системе

управления предприятием, как к объекту исследования, предъявляются

требования, по которым можно судить о степени организованности

соответствующей системы (табл. 1.1).

Таблица 1 .1- Требования к современной системе управления предприятием

(составлено автором)
№
п/п

Требование к системе
управления

предприятием

Характеристика

1 2 3
1 Детерминированность Проявляется в организации взаимодействия структурных

подразделений системы управления, при котором
деятельность одного подразделения оказывает влияние на
иные структурные единицы.

2 Динамичность Определяется в возможности сохранения в течении
определенного времени неизменного качественного
состояния системы при воздействии неблагоприятных
внутренних и внешних факторов.

3 Наличие управляющего
параметра

Характеризуется наличием такого воздействия, посредством
которого возможно управлять как предприятием, так и его
отдельными структурными подразделениями.
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Продолжение таблицы 1.1
1 2 3
4 Наличие

контролирующего
параметра

В данном случае определяется наличием в системе такого
контролирующего элемента, который обеспечивал бы
контроль всей системы и отдельных ее параметров без
оказания управляющего воздействия.

5 Наличие каналов
обратной связи

Обеспечивается регламентацией действий аппарата
управления предприятием по вопросам приема внешней и
внутренней информации, в том числе при подготовке
определенных управленческих решений.

6 Формулирование
различных стратегий и
выбор оптимальной


[…]


5. Эконом ический эф ф ект от
создания ЕЦ, с приведением
к расчетному году (чистый
дисконтируем ы й доход),
тыс. руб.

-3400,21 -378,26 350,63 440,49 874,65 743,31 631,48 536,35 455.39 386,41 640,24

6. Н арастаю щ им итогом,
тыс. руб.

-3400,21 -3778,47 -3427,84 -2987,35 -2112,71 -1369,40 -737,92 -201,56 253,83 640,24
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ФОТ работников структурных подразделений ГП «Донецкая железная

дорога» за 2018 г. составил:

640 * 10,736 = 6871,04 тыс. руб.

Коэффициент приведения рассчитываем по формуле:

к
1

(1 + Д)‘ ’
(3.9)

где R - установленное значение нормы дисконта (в нашем случае 20%),

t — количество периодов, представляющее собой число лет от будущего до

текущего момента (в нашем случае 10 лет).

Рассчитаем коэффициент приведения:

к

к

к

к

к

к

к

к

к

1
0 + 0 .2 )'

1
0 + 0.2)2

1
0 + 0.2)3

1
0 + 0 ,2)4

1
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1
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1
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1
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0,8333;

0,6944;

0,5783;

0,4823;

0,4019;

0,3349;

0,2791;

0,2326;

0,1938.
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В соответствии с полученными данными в табл. 3.8, представим динамику
изменения денежного потока проекта за 10-ти летний период деятельности
Единого центра метрологии, стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая
железная дорога» (рис. 3.12). Наряду с этим, в графике представлена линия
тренда, показывающая прогнозируемые показатели дохода от реализации проекта
в следующий 5-ти летний период.

Рисунок 3.12 - Экономический эффект от создания Единого центра метрологии,
стандартизации и экспертизы ЕП «Донецкая железная дорога»

в 2019-2033 гг., млн. руб. (прогноз) (составлено автором)

Целесообразность создания Единого центра метрологии, стандартизации и
экспертизы ЕП «Донецкая железная дорога» подтверждается приведенным
расчетом экономического эффекта, который составит к 2028 г. 640,24 тыс. руб., а
к 2033 г. - более 10 млн. руб.

Дисконтированный срок окупаемости инвестиций (Т, DPP) определим по
формуле 3.10 по данным таблицы 3.4 [204, с.74]:

т
чддг \и-гл)
чщДДЩ , mm (3.10)

токо = 8 +
64024 * (9 -8 )

253827 + 64024
8,2года.
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Внутреннюю норму доходности инвестиций (ВНД, IRR) определим по

формуле 3.11:

е = — , ( 3 .11)

Ток

Что составляет:

£ = — = 0,122 .
8.2

По полученным результатам можно сделать вывод, что создание Единого
центра метрологии, стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная

дорога» позволит через 8 лет обеспечить доходность бизнес-процессу «Процессы

обеспечения поверки (калибровки средств измерительной техники),

стандартизации, сертификации и нормативного обеспечения», который на

сегодняшний день убыточен для субъекта хозяйствования. Применение

реинжиниринговых механизмов для перепроектирования существующей системы
управления и бизнес-процессов обеспечит повышение конкурентоспособности

как транспортной отрасли, так и отдельного субъекта хозяйствования, а также

создаст условия для повышения эффективности всей системы управления

транспортным сегментом экономики [205, с. 139].

Таким образом, создание Единого центра метрологии, стандартизации и

экспертизы ЕП «Донецкая железная дорога» обоснованно, проведенные расчеты

и логистические схемы выполнения соответствующих работ подтверждают

целесообразность реинжиниринга системы управления и бизнес-процесса
«Процессы обеспечения поверки (калибровки средств измерительной техники),

стандартизации, сертификации и нормативного обеспечения». Имеющаяся

материально-техническая база ЕП «Донецкая железная дорога», в том числе

производственные строения и подвижной состав, позволят с наименьшими

затратами провести реинжиниринг системы управления и бизнес-процессов

данного субъекта хозяйствования.
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Выводы к разделу 3

В результате исследования интеграционных процессов, а также тенденций

регионализации хозяйственной деятельности сделан вывод, что в настоящих

условиях остается нерешенным вопрос проведения оценки системы управления

транспортными предприятиями как на микро-, так и макроуровнях. После распада

союзного государства, большинство предприятий транспортной сферы

продолжают реализовывать бизнес-процессы в системе управления

транспортными предприятиями без учета их эффективности.

На основе изучения существующего аппарата оценки операций и систем

управления, автором предложен методический подход к оценке эффективности

системы управления и бизнес-процессов для предприятия транспортной сферы,

основанный на матричном методе. Он позволяет учесть синергетический эффект

от реализации всей совокупности мероприятий, проводимых в рамках

реинжиниринга системы управления и бизнес-процессов на транспортном

предприятии, и сравнить с аналогичными показателями по данным процессам в

других субъектах экономической деятельности.

Предложенный методический подход апробирован на ГП «Донецкая

железная дорога». Коэффициент эффективности реализуемых бизнес-процессов в

системе управления транспортным предприятием по следу матрицы составил

0,8315, что свидетельствует о низкой эффективности существующей системы

управления транспортным предприятием.

С целью совершенствования системы управления транспортным

предприятием и повышения эффективности его деятельности разработана

концепция реинжиниринга системы управления и бизнес-процессов

транспортного предприятия в условиях ограниченных рыночных возможностей.

Предложенная концепция представляет собой современный подход к

проведению эффективных преобразований системы управления транспортным

предприятием с использованием инструментария диагностики зрелости бизнес­

процессов, функционального моделирования и стандартизации процессов,
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направленный на вывод бизнес-процессов на более высокий уровень зрелости.

Концепция разработана с учетом существующего состояния экономики

Донецкой Народной Республики и, в частности, материально-технического

обеспечения транспортной отрасли, что обеспечит практическую реализацию

соответствующих предложений при научном обосновании выбранных

направлений развития бизнес-процессов в системе управления предприятием.

Учитывая необходимость обеспечения эффективной работы транспортного

сектора экономики Донецкой Народной Республики в условиях ограниченных

рыночных возможностей, рассмотрена целесообразность адаптации

положительного опыта развития транспортных систем Российской Федерации и

Республики Беларусь. Это позволило сформировать комплекс мероприятий для

предприятия транспортной сферы, который предусматривает проведение

реинжиниринга системы управления на уровне государства и субъекта

хозяйствования. На государственном уровне предложено разработать и принять

ряд законов, подзаконных нормативных правовых актов и стандартов Донецкой

Народной Республики в сфере транспорта, а также создать государственную

систему стандартизации и технического регулирования. На производственном

уровне предлагается перепроектирование существующих схем обеспечения

взаимодействия метрологических подразделений ГП «Донецкая железная

дорога», создание на транспортном предприятии системы стандартизации бизнес­

процессов при переходе на стандарты Российской Федерации, а также

обеспечение интеграции в региональную транспортную сеть и применение

международных требований к транспортным объектам. Ранжирование

приведенных мероприятий обусловлено существующим уровнем развития

институциональной и законодательной базы, а также невозможностью

перепроектирования определенного бизнес-процесса в системе управления

транспортным предприятием без создания условий для проведения

соответствующих преобразований на государственном уровне.

Обоснованы организационно-экономические направления трансформации

системы управления транспортным предприятием за счет создания Единого

центра метрологии, стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная

дорога». В работе определены основные направления взаимодействия

управляющих субъектов и управляемых объектов, что позволит обеспечить

сокращение транзакционных издержек и повысить оперативность принятия

управленческих решений.

Целесообразность создания Единого центра метрологии, стандартизации и

экспертизы ГП «Донецкая железная дорога» подтверждена расчетом

экономического эффекта, который составит к 2028 г. 640,24 тыс. руб., а к 2033 г. -

более 10 млн. руб.

Практическое внедрение предложенных мероприятий по

совершенствованию организационной структуры метрологической системы

позволит оптимизировать взаимодействие между обособленными

подразделениями субъекта хозяйствования при реализации бизнес-процесса

«Организация метрологических работ (поверка, калибровка, аттестация)» и

повысить эффективность трансформационных процессов системы управления

транспортным предприятием.

Основные научные результаты, изложенные в данном разделе

диссертационной работы, опубликованы в научных трудах автора [169, 190, 191,

193, 196, 197, 198, 202, 205].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования решена задача по

усовершенствованию теоретико-методических основ и разработке практических

рекомендаций по реинжинирингу системы управления транспортным

предприятием на основе развития бизнес-процессов в условиях ограниченных

рыночных возможностей. Основные выводы заключаются в следующем:

1. В результате исследования теоретических аспектов управления

предприятиями установлено, что оно представляет собой комплекс связей и

взаимодействий между управляющим субъектом и управляемым объектом,

построенных на принципах детерминированности, динамичности, целостности и

клиенториентированности. Выявлены особенности функционирования системы

управления транспортным предприятием, которая строится на территориальном,

отраслевом и функциональном принципах.

2. На основе рассмотрения сущности бизнес-процессов на предприятиях

транспортной сферы они систематизированы в две группы: основные

(предоставление услуг по перевозке пассажиров, грузов, багажа, опасных грузов;

предоставление услуг транспортной инфраструктуры; предоставление

погрузочно-разгрузочных услуг и др.) и вспомогательные. Установлены

особенности обеспечения их реализации.

3. В результате исследования реинжиниринга бизнес-процессов как метода

проведения преобразований в системе управления транспортным предприятием

проведена периодизация генезиса и эволюции концепции реинжиниринга бизнес­

процессов, которая предусматривает 4 этапа (зарождение, становление, развитие,

совершенствование). Дано авторское определение понятия «организационные

изменения на транспортном предприятии», которое определяет организационные

изменения как формирование новой модели осуществления хозяйственной

деятельности в сфере транспорта и дорожного хозяйства, построенной на новых

принципах и подходах, позволяющих оптимизировать организационную

структуру под влиянием изменений внешней и внутренней среды; и понятия

180

«реинжиниринг системы управления транспортным предприятием», под которым

предложено понимать глобальное перепроектирование бизнес-процессов

управляемой подсистемы посредством использования современных

информационных, технологических и управленческих подходов с целью

получения требуемых результатов, ориентированных на потребности клиента.

4. Анализ системы управления и содержания бизнес-процессов на

транспортном предприятии позволил выделить такие подсистемы: подсистема

стратегического управления; подсистема управления финансами; подсистема

управления маркетингом; подсистема управления качеством; подсистема

управления персоналом; подсистема управления безопасностью движения.

Проведена оценка основных показателей транспортной сферы Донецкой

Народной Республики, которая выявила существующие проблемы: снижение

объема грузовых и пассажирских перевозок; износ основных фондов более чем на

80%; значительный объем разрушенных и поврежденных объектов транспортной

инфраструктуры; не сформированная нормативная правовая база регулирования

отдельных аспектов транспортной отрасли и др.

5. Выполнено структурирование бизнес-процессов в системе управления

транспортным предприятием на основе методики функционального

моделирования IDEF0, в рамках которого разработана имитационная модель

глобального дерева узлов бизнес-процессов на ГП «Донецкая железная дорога»,

что позволило декомпозировать три основных бизнес-процесса («Управление

документацией», «Процессы обеспечения ресурсами», «Организация

метрологических работ (поверка, калибровка, аттестация)») и детализировать

входящие в них операции.

6. Усовершенствован диагностический инструментарий оценки зрелости

бизнес-процессов на предприятиях транспортной сферы, а именно доказана

целесообразность использования международных стандартов серии ISO/IEC

15504, адаптированных к специфическим условиям ведения хозяйственной

деятельности в Донецкой Народной Республике, что дало возможность

обосновать эталонные значения критериев зрелости бизнес-процессов и

осуществить объективную оценку зрелости соответствующих бизнес-процессов.

Установлено, что большинство бизнес-процессов в системе управления ГП

«Донецкая железная дорога» по критерию уровня зрелости относятся к

управляемым и установленным процессам.

7. Разработаны научно-методические основы оценки эффективности

системы управления и бизнес-процессов на транспортном предприятии на основе

применения матричного метода, что позволяет учесть синергетический эффект от

реализации всей совокупности мероприятий, проводимых в рамках

реинжиниринга системы управления и бизнес-процессов на предприятии.

Предложенный методический подход апробирован на ГП «Донецкая железная

дорога», установлено, что система управления предприятием имеет низкую

эффективность.

8. Разработана концепция реинжиниринга системы управления и бизнес­

процессов транспортного предприятия в условиях ограниченных рыночных

возможностей, в рамках которой применяется инструментарий диагностики

зрелости бизнес-процессов, функциональное моделирование и стандартизация

процессов, и которая основана на принципах законности, комплексности,

системности, оптимальной достаточности проведения преобразований.

Предложены мероприятия по проведению реинжиниринга системы управления на

ГП «Донецкая железная дорога»: перепроектирование метрологической службы;

создание системы стандартизации бизнес-процессов; применение международных

требований к объектам транспортной инфраструктуры.

9. Обоснованы организационно-экономические направления трансформации

системы управления транспортным предприятием посредством создания Единого

центра метрологии, стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная

дорога». Рассчитано, что оптимизация метрологической системы транспортного

предприятия обеспечит экономический эффект в размере 640,24 тыс. руб.
