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Экономика Донецкой Народной Республики в настоящее время
находится в состоянии становления и развития. В этих условиях особую
актуальность приобретают вопросы отраслевого развития, и, в том числе,
вопросы повышения эффективности предприятий и отраслей в условиях
ограниченности ресурсов и неопределенности внешней среды.

Транспортная отрасль оказывает опосредованное влияние на рост
общественного продукта и национального дохода, а также на улучшение
работы отраслей, производящих материальную продукцию. Транспорт
является обеспечивающей отраслью, от эффективной работы которой зависит
эффективное функционирование экономики государства в целом.
Исследование Чегодаева Б.В., направленное на решение проблемы повышения
эффективности деятельности транспортных предприятий за счет
реинжиниринга системы управления на основе развития бизнес-процессов
имеет высокую степень актуальности.

Автором диссертации определена цель работы - развитие теоретико­
методических основ и разработка научно-практических рекомендаций по
реинжинирингу системы управления транспортным предприятием на основе
развития бизнес-процессов.

Задачи исследования и структура работы соответствуют поставленной
цели. Изложенный в автореферате материал показывает, что Чегодаеву Б.В. в
процессе выполнения диссертационного исследования в полной мере удалось
решить заявленные задачи и достигнуть поставленную цель.
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труд, выполненный в соответствии с паспортом специальности. Результаты
исследования в полной мере представлены в публикациях автора по
теме диссертации. Теоретические разработки апробированы на
международных и республиканских научно-практических конференциях.
Практическая значимость подтверждается соответствующими справками о
внедрении.

Наиболее весомые результаты проведенного исследования, отражённые
в автореферате диссертации и имеющие теоретическое и практическое
значение, таковы:

- дана уточненная трактовка понятия «организационные изменения на
транспортном предприятии» (с. 8);

- выполнено структурирование бизнес-процессов в системе управления
транспортным предприятием на основе методики функционального
моделирования IDEF0, в рамках которого разработана имитационная модель
глобального дерева узлов бизнес-процессов на ГП «Донецкая железная
дорога» (с. 10);

- предложен методический подход к оценке эффективности системы
управления и бизнес-процессов для предприятия транспортной сферы,
основанный на матричном методе. Он позволяет учесть синергетический
эффект от реализации всей совокупности мероприятий, проводимых в рамках
реинжиниринга системы управления и бизнес-процессов на транспортном
предприятии, и сравнить с аналогичными показателями по данным процессам
в других субъектах экономической деятельности (с. 14);

- обоснована целесообразность создания системы управления
транспортным предприятием за счет создания Единого центра метрологии,
стандартизации и экспертизы ГП «Донецкая железная дорога» (с. 17).

Вместе с тем, существуют некоторые дискуссионные моменты,
неснижающие практическую и теоретическую значимость работы:

1. На рисунке 4 (с. 12) указано, что на втором этапе проведения
диагностики устанавливаются признаки (атрибуты) и эталонные значения
критериев зрелости бизнес-процессов, однако, не приведены исходные
источники формирования данных значений.

В целом автореферат демонстрирует основные положения, которые
раскрывают тему диссертационной работы. Диссертация содержит научную
новизну, практическую ценность, отвечает требованиям, которые

предъявляются к кандидатским диссертациям, а ее автор, Чегодаев Борис
Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Я, Яценко Агихен Борисовна, согласна на автоматизированную обработку
моих персональных данных.
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